

Członkowie Komisji



Grzegorz Banaś (N)



Stanisław Bisztyga (PO)



Jan Dobrzyński (PiS)



Jan Wyrowiński (PO)

Przewodniczący



Tadeusz Gruszka (PiS)



Stanisław Iwan (PO)



Stanisław Jurcewicz (PO)



Stanisław Kogut (PiS)



Marek Trzciniński (PO)



Kazimierz Kleina (PO)



Krzysztof Majkowski (PiS)



Tomasz Misiak (N)

Zastępca
PrzewodniczącegoZastępca
Przewodniczącego

Antoni Motyczka (PO)



Władysław Ortyl (PiS)



Andrzej Owczarek (PO)



Eryk Smulewicz (PO)

Komisja zajmuje się sprawami związanymi z bieżącą i perspektywiczną polityką gospodarczą państwa, z zasadami kształtowania stosunków własnościowych i przekształceń własnościowych, z restrukturyzacją gospodarki, sprawami Skarbu Państwa, działalnością przedsiębiorstw państwowych, działaniami antymonopolistycznymi, gospodarką przestrzenną i mieszkaniową, budownictwem, transportem, łącznością, informatyzacją, gospodarką morską, górnictwem i energetyką, turystyką, a także stosunkami gospodarczymi z zagranicą.

Komisja Gospodarki Narodowej, podobnie jak inne komisje Senatu, rozpatruje ustawę budżetową w zakresie swojego działania i przekazuje opinię o ustawie Komisji Budżetu i Finansów Publicznych.

W Senacie VII kadencji (2007–2011) Komisja Gospodarki Narodowej jest jedną z 16 komisji stałych.

Komisja Gospodarki Narodowej jest sukcesorką komisji działających w Senacie II Rzeczypospolitej (1922–1939). W ówczesnej izbie wyższej parlamentu sprawami gospodarki, infrastruktury i finansów państwa w różnych kadencjach zajmowały się: Komisja Skarbowo-Budżetowa, Komisja Gospodarstwa Społecznego, Komisja Gospodarczo-Skarbowa, Komisja Budżetowa, Komisja Komunikacyjna oraz Komisja Gospodarcza. Po zakończeniu II wojny światowej Senat nie wznowił działalności, ponieważ został zlikwidowany po sfałszowaniu przez komunistów wyników narodowego referendum z 1946 r. W odrodzonym w 1989 r. Senacie Komisję Gospodarki Narodowej powołano jako jedną z pierwszych komisji stałych. W latach 1989–2009 zakres działania komisji obejmował również sprawy dotyczące budżetu państwa i systemu finansowego. W tym okresie komisja pełniła wiodącą rolę, jeśli chodzi o prace nad ustawą budżetową w Senacie. Od listopada 2008 r. sprawami tymi zajmuje się powołana przez Senat stała Komisja Budżetu i Finansów Publicznych. Działania Komisji Gospodarki Narodowej odpowiadają zakresowi spraw, którymi zajmują się przede wszystkim Ministerstwo Gospodarki, Ministerstwo Infrastruktury oraz Ministerstwo Skarbu Państwa. Komisja współpracuje z niezależnymi ekspertami.

Komisja w pierwszych sześciu kadencjach

odrodzonego Senatu (1989–2007)

W pierwszych latach transformacji ustrojowej państwa po 1989 r. przedmiotem prac komisji były głównie zagadnienia dotyczące koncepcji przejścia od gospodarki centralnie sterowanej do gospodarki rynkowej. Komisja oceniała sytuację gospodarczą państwa i programy polityki gospodarczej rządu. Inicjowała prace nad określeniem zasad kształtowania nowych stosunków własnościowych, proponując nowe regulacje dotyczące podatków, polityki pieniężno-kredytowej, działalności spółdzielczej, jak również ustawy związane z redukcją zadłużenia zagranicznego Polski. Komisja pracowała także nad nowymi regulacjami dotyczącymi przeciwdziałania praktykom monopolistycznym oraz nad modyfikacją kodeksu handlowego. Z inicjatywy komisji Senat przyjął projekt uchwały odnoszący się do zagrożeń przemian gospodarczych i ustrojowych. Komisja przygotowała również projekt ustawy o samorządzie gospodarczym. Ponadto podejmowała inicjatywy ustawodawcze dotyczące reprivatyzacji mienia przejętego przez komunistyczne państwo. Komisja przygotowała kilka ważnych inicjatyw ustawodawczych dotyczących m.in. nabywania nieruchomości przez cudzoziemców, działalności ubezpieczeniowej i działalności gospodarczej, a także zmieniających kodeks pracy i prawo budowlane. Poświęciła wiele uwagi procesom restrukturyzacji górnictwa, przemysłu naftowego i gazownictwa. Zajmowała się także sprawami związanymi z rozwojem regionalnym.

Komisja w VII kadencji Senatu (2007–2011)

Działania komisji koncentrowały się na rozpatrywaniu ustaw zmierzających do ograniczenia biurokracji, jak również na zmianach przepisów regulujących sprawy społeczno-gospodarcze. W latach 2007–2010 r. odbyło się 50 posiedzeń tematycznych komisji, poświęconych m.in. ocenie realizacji niektórych ustaw dotyczących prawa energetycznego, partnerstwa publiczno-privatnego

czy upadłości konsumenckiej. Sprawy, którym komisja poświęciła szczególnie dużo uwagi, to bezpieczeństwo energetyczne kraju, zmiany własnościowe w sektorze energetycznym, funkcjonowanie gospodarki i rozwój przedsiębiorczości w Polsce oraz światowy kryzys gospodarczy. Przedmiotem stałej uwagi komisji są sprawy związane z infrastrukturą drogową i bezpieczeństwem drogowym oraz własnością Skarbu Państwa. Z inicjatywy komisji odbyły się dwie debaty plenarne Senatu poświęcone prywatyzacji majątku Skarbu Państwa.

Działalność pozalegislacyjna

Komisja zorganizowała kilka konferencji poświęconych m.in. rozwojowi energetyki jądrowej, rozwojowi małych przedsiębiorstw i rynku handlu detalicznego, komunikacji elektronicznej XXI wieku (z udziałem Viviane Reding, komisarza Unii Europejskiej ds. społeczeństwa informacyjnego i mediów). W roku 2010 zorganizowała konferencję na temat warunków prowadzenia działalności gospodarczej w Rosji przez polskich inwestorów. Komisja współpracowała w opiniowaniu przez polski parlament dokumentów Unii Europejskiej. Dotychczas komisja opiniowała projekty dokumentów dotyczących migracji zarobkowej i pobytu obywateli państw trzecich oraz pomocy państwa w zakresie zamykania niekonkurencyjnych kopalń. Przewodniczący oraz członkowie komisji aktywnie uczestniczą w spotkaniach międzynarodowych organizowanych przez instytucje UE lub przez parlamenty krajów Unii Europejskiej oraz państw trzecich.